
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1708 DEL 21/08/2024

CIG: 9823691E41 CUP: I82H20000160001

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

VISTA la determinazione dirigenziale n. 152 del 22/01/2024 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024 l’incarico di
elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e Progettazione Lavori
Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE:

- Con avviso pubblico “Bando Sport e Periferie” Il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio
avviava il procedimento per l’individuazione di interventi da finanziare a) ricognizione degli impianti sportivi
esistenti sul territorio nazionale; b) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività
agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di
attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; c)
completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica nazionale e
internazionale;

- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n.244 del 16.10.2020 veniva approvato in linea tecnica
il progetto definitivo/esecutivo: “Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI
sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00;

- La Provincia di Benevento procedeva alla presentazione della domanda per la partecipazione al “Bando “Sport e
--Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà;

- con nota prot. n. 25244 del 28/10/2020 , il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio riscontrava
l’avvenuta presentazione della domanda per la partecipazione al suddetto Bando.

- con nota prot. n. 9229 del 20/04/2022 veniva comunicato che l’intervento in oggetto proposto dalla Provincia di
Benevento rientrava nell'elenco dei progetti finanziati, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

OGGETTO: Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla
via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo
Sport del 25 Marzo 2022. Liquidazione fattura n. 6_24 del 06/08/2024 per un
importo di €. 28.537,24 oltre IVAal 22% a favore dell’avente diritto ditta CAVOTO
COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVAIVA 01379080623) con sede in vico II Benevento,5 di
Montefalcone di Val fortore (BN) ) per il pagamento degli oneri aggiuntivi per
discarica autorizzata dei rifiuti Riferimento contabile: €. 32.315,43 su cap. n. 12249
imp. n. 721/2024; €. 2.500,00 su cap. n. 12249 imp. n. 715/2023;



2

937 "Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi stanziamenti
previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata
con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del
Bando "Sport e Periferie" 2020 per per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00;

- con determina n. 2557 del 20.12.2022 veniva assunto in bilancio l’importo complessivo di €. 1.000.000,00 al
capitolo n. 12249 impegno n. 3236/2022 ai fini dell’avvio del procedimento volto alla stipula della convenzione
per l’intervento Bando “Sport e Periferie” 2020;

- in data 20.02.2023 veniva firmato l’ accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione
dell’intervento di “Rigenerazione dell’impianto sportivo ‘ex campo CONI’” finanziato nell’ambito del bando
sport e periferie 2020 tra Presidenza del Consiglio- Dipartimento dello Sport e Presidente della Provincia di
Benevento. Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione
Libertà”- Decreto Capo Dipartimento per lo Sport del 25 Marzo 2022;

CONSIDERATO CHE:

- a seguito delle variazioni normative introdotte dal D.L.n. 50 del 17 aggio che dispone l’applicazione dei prezzari
aggiornati, si è reso necessario adeguare al prezzario 2022 della Regione Campania il progetto
definitivo/esecutivo ed i relativi elaborati tecnici.

- con determina n. 697 del 04/04/2023 è stato affidato all’ ing.Antonio Ippolito P.IVA 03057170650, Iscritto

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 2975 con studio alla Via Mons. A. sacco, 37

Sant’Arsenico (SA) la redazione dell’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, al prezzario

Regionale Regione Campania 2022 e relativi elaborati tecnici con rimodulazione del QE;

- con nota prot. n. del 17.04.2023 è stato trasmesso dal professionista ing.Antonio Ippolito P.IVA

03057170650,,l’aggiornamento del progetto esecutivo al prezzario Regionale Regione Campania 2023 e relativi

elaborati e rimodulazione del QE;

- con determina n. 759 del 19.04.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del progetto esecutivo per

l’intervento Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca

d’Aosta di Benevento al rione Libertà” al prezzario Regionale Regione Campania 2023, relativi elaborati e

rimodulazione del QE per un importo complessivo di €.1.000.000,00 compreso IVA;

- con determina n.959 del 15/05/2023 è stato disposto tra l’altro di indire procedura aperta di gara per l’affidamento

dei lavori di riqualificazione del Campo di atletica Coni sito alla via Duca D’Aosta di Benevento al Rione

Libertà – Bando “Sport e Periferie” 2020 in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico

di e-procurement di DigitalPA s.r.l. https://provincia- benevento.acquistitelematici.it/ per l’importo a base di gara

di € 808.697,09 di cui € 4.659,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso IVAesclusa;

- la procedura di gara è stata espletata interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma

informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di http://provincia-

benevento.acquistitelematici.it/;

- con determina di aggiudicazione definitiva n. 1602 del 27/07/2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla

Società CAVOTO COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA IVA 01379080623) con sede in vico II Benevento,5 di

Montefalcone di Valfortore (BN) , per l‘importo contrattuale di € 612.029,58 oltre IVAal 10%

- in data 26/09/2023 è stato sottoscritto con la Società CAVOTO COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVA IVA

01379080623) con sede in vico II Benevento,5 di Montefalcone di Val fortore (BN) , il contratto di appalto dei

lavori rep. n. 2891;

- con determinazione dirigenziale n. 2119 del 16/10/2023 è stato affidato al professionista ing. Biagio

Cofrancesco CF. CFRBGI56P03d469G iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 635

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
http://provincia-
http://provincia-


3

con studio alla Via San Nicola,2-Frazione Massa Faicchio (BN), mandatario in RTP costituita in data

14/11/2023 rep. N. 1381 con il professionista ing. Raffaele Costanzo CF: CSTRFL94D19A783I iscritto

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. A/2202 con studio alla Via Roseto,18-Benevento

(BN) il servizio di Direzione Lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto;

VISTO l’art. 5 comma del D.M. 49/2018, in data 27/09/2023 il D.L ing. Biagio Cofrancesco affidatario del servizio di

direzione lavori e mandatario in RTP procedeva alla consegna dei lavori medesimi alla impresa Società CAVOTO

COSTRUZIONI S.R.L. (P.IVAIVA01379080623);

CONSIDERATOCHE:

- con determinazione n. 556 del 21/03/2024 veniva approvata e liquidata l’anticipazione dell'importo contrattuale

previsto dall'art.125 comma 1 del D.lgs 36/2023, nella misura richiesta del 20%, pari a €. 122.405,91 oltre .

12.240,59 per IVAdel 10% e quindi per complessivi €. 134.646,50;

- con determinazione n. 793 del 16/04/2024 è stato approvato il progetto di perizia di variante non sostanziale (art.

120 comma 7 del D.lgs 36/2023 );

CONSIDERATOCHE

- nelle somme a disposizione del Quadro Economico approvato post gara e della succesiva Perizia di Variante non

sostanziale approvata con la determinazione n. 793 del 16/04/2024 sono previste somme per un importo di €.

39.105,76 compreso IVArelativa agli oneri di sversamento in discarica;

- con nota prot. n. 18190 del 16.07.2024 la Direzione Lavori trasmetteva la relazione di accompagnamento e

verbale di pesatura per il pagamento degli oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali compreso

formulari per un importo complessivo di €. 34.815,44 compreso IVA al 22 % a favore dell’avente diritto ditta

CAVOTOCOSTRUZIONI S.R.L. (P.IVAIVA01379080623);

VISTO gli accreditamenti effettuati:

- dall’Istituto per il Credito Sportivo di €. 500.000,00 giusta reversale n. 313 del 23/02/2021;

- dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento Sport e Salute di €. 100.000,00 giusta reversale n. 2673

del 14/11/2023;

- La determina n. 1553 del 26/07/2024 di approvazione della relazione di accompagnamento e verbale di pesatura

per il pagamento degli oneri aggiuntivi per discarica autorizzata dei rifiuti;

- la fattura n. 6_24 del 06/08/2024 dell’importo complessivo di €. 34.815,43 trasmessa dalla ditta Cavoto

Costruzioni s.r.l. (P.IVAIVA 01379080623) per il pagamento degli oneri aggiuntivi per discarica autorizzata dei

rifiuti;

RITENUTO per quanto sopra, di liquidare la fattura n. 6_24 del 06/08/2024 dell’importo complessivo di €. 34.815,43

trasmessa dalla ditta Cavoto Costruzioni s.r.l. (P.IVAIVA01379080623) con sede in vico II Benevento,5 di Montefalcone

di Valfortore (BN)per il pagamento degli oneri aggiuntivi per discarica autorizzata dei rifiuti

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. 36/2023;

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;



4

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

- Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTE le Deliberazioni:

- DCP n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

- DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175
comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al
Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio 2023”;

- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio
2024/2026”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

D E T E RM I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il
programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di prendere atto della determinazione n. 1553 del 26/07/2024 di approvazione della relazione di accompagnamento e

verbale di pesatura per il pagamento degli oneri aggiuntivi per discarica autorizzata dei rifiuti compreso fatture e

formulari per un importo complessivo di €. 34.815,43 ,compreso IVAal 22%;



5

di liquidare la fattura n. 6_24 del 06/08/2024 dell’importo complessivo di €. 34.815,43 trasmessa dalla ditta Cavoto

Costruzioni s.r.l. (P.IVAIVA 01379080623) con sede in vico II Benevento,5 di Montefalcone di Valfortore (BN) per il

pagamento degli oneri aggiuntivi per discarica autorizzata dei rifiuti come di seguito indicato:

- €. 28.537,24 a favore dell’avente diritto ditta Cavoto Costruzioni s.r.l. (P.IVAIVA01379080623) con sede in

vico II Benevento,5 di Montefalcone di Valfortore (BN) ;

- €. 6.278,19 per IVA al 22% favore dell’erario ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, legge di
stabilità 2015 (scissione pagamenti);

di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, l’emissione del
mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010 presso l’Istituto Finanziario
CREDEM :IBAN: --- omissis... ---

di imputare la spesa complessiva di €. 34.815,43 compreso IVAal 22% al cap. 12249 così suddivisa:

- €. 32.315,43 su cap. n. 12249 imp. n. 721/2024;
- €. 2.500,00 su cap. n. 12249 imp. n. 715/2023;

di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui

all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on line, così

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai

sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

SETTORE AMMINISTRATIVOFINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATEEXTRATRIBUTARIE- ECONOMATOE GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTIE DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.016 6.1 12249 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 721 € 400.000,00 N. 0 € 0,00 N. 2740 € 32.315,43

Descrizione Creditore
CAVOTOCOSTRUZIONI SRL

Descrizione Impegni Assunti
Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al
rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo Sport del 25 Marzo 2022. Liquidazione fattura n. 6_PAdel 6_PADEL
06/08/2024 per un importo di €. 28.537,24 oltre IVAal 22% a favore dell’avente diritto ditta CAVOTOCOSTRUZIONI
S.R.L. per il pagamento degli oneri aggiuntivi per discarica autorizzata dei rifiuti.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.016 6.1 12249 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 715 € 32.676,75 N. 0 € 0,00 N. 2739 € 2.500,00

Descrizione Creditore
CAVOTOCOSTRUZIONI SRL

Descrizione Impegni Assunti
Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al
rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo Sport del 25 Marzo 2022. Liquidazione fattura n. 6_PAdel 6_PADEL
06/08/2024 per un importo di €. 28.537,24 oltre IVAal 22% a favore dell’avente diritto ditta CAVOTOCOSTRUZIONI
S.R.L. per il pagamento degli oneri aggiuntivi per discarica autorizzata dei rifiuti.


